a) foi vítima de acidente de trânsito, em 18 de dezembro de 2018, 

conforme Boletim de Ocorrência Id 57514666; b) em decorrência do atropelamento, sofreu debilidade permanente no

Membro Superior Direito; c) recebeu administrativamente a quantia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e

sete reais e oitenta centavos); d) requer a indenização complementar de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), além das verbas sucumbenciais. 

Deferimento dos benefícios da Gratuidade da Justiça (Id 57517092) e nomeação do perito do Juízo

PAULO FERNANDO BEZERRA DE MENEZES FILHO, CRM 16.868, com agendamento da perícia dia 13 de março

[...]

indenização o montante de R$ 13.500,00, observando-se a proporcionalidade do grau de invalidez permanente.  

Segundo tabela constante da mencionada norma, danos neste segmento corporal impõem uma

indenização de 25% do teto indenizável, qual seja R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 

A referida Lei impõe ainda que, além dessa primeira redução, seja feita outra, que deve levar em conta a

intensidade das lesões. Esse, inclusive, é entendimento sumulado pelo Egrégio Superior Tribunal de Justiça (enunciado

da Súmula 474, STJ):

[...]

A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. 

Segundo o laudo pericial, a intensidade da lesão no PUNHO DIREITO foi de grau MÉDIO, impondo uma

nova redução de 50% sobre o valor de R$ 3.375,00, resultando na indenização de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e

oitenta e sete reais e oitenta centavos). 
2.2.5. Direito da Parte Autora

O caso deve ser visto em estrita obediência à Lei nº 6.194/1974.   
A parte Autora informa que recebeu a quantia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e

oitenta centavos).

A parte Ré ratificou dita informação, em sede de contestação. 

Nesse contexto, entendo que a parte autora recebeu administrativamente a quantia devida, portanto não há

o que se falar em complementação.

3. DISPOSITIVO